
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 374 del 05.07.2021 

Oggetto: CIMITERO URBANO: RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE 

PORTANTI LOCULARI A 2 PIANI - ANNO 2020: SETTORI “D” “E” “F” - CUP 

J69J19000250004 - Determinazione a contrarre e assunzione impegni di 

spesa. CIG 88074200E9 

 

 
IL DIRIGENTE  

dei Settori III - LL.PP. e IV – URBANISTICA  
Ing. Maurizio Fasciolo 

 
 

Visto il Decreto Sindacale n. 12 del 07/10/2020 ad oggetto “Conferimento incarico di dirigente del V 
Settore Lavori Pubblici e del VII Settore Urbanistica e attribuzione delle relative funzioni dirigenziali – 
Individuazione Datore di Lavoro”;  
 
Visto il Decreto n. 5 del 28/01/2021 ad oggetto “Delibera 1/2021 – Variazione organigramma dell’Ente”; 
 
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. "Funzioni e responsabilità della Dirigenza"; 
 
Premesso che: 
- l’opera in oggetto rientra tra gli interventi inseriti nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2020-
2022 (approvato con deliberazione di G.C. n. 88 del 24.10.2019 e successiva Deliberazione di C.C. n. 7 del 
27.02.2020 e successive modifiche, ultima variazione approvata con deliberazione di C.C. n. 73 del 
30.11.2020) dove è previsto un intervento denominato PROGRAMMA PLURIENNALE DI RIPRISTINO E 
CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI LOCUALI A 2 PIANI CIMITERO URBANO, individuato con il CUP 
J69J19000250004, per complessivi € 200.000,00, da finanziarsi attraverso Mutuo con Cassa Depositi e 
Prestiti; 
- con determinazione dirigenziale n. 620 del 17.11.2020 si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento inerente l’esecuzione dell’opera in oggetto, nella persona dell’arch. Lorenza Mussa, 
Funzionario Tecnico, Capo Servizio LL.PP. di questo Ente; 
- con la succitata determinazione dirigenziale n. 620/2020, su proposta del succitato RUP, Marco Tiloca, 
Istruttore Tecnico dell’Ufficio Patrimonio del Comune di Valenza, è stato individuato quale soggetto idoneo 
a rivestire il ruolo di progettista e direttore dei lavori; 
- con la determinazione dirigenziale n. 640 del 24.11.2020 il Coordinamento per la Sicurezza in fase di 
progettazione delle opere in oggetto, tramite affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
D.Lgs. 50/2016 e smi, è stato affidato a soggetto esterno, Geom. Enzo Forace, C.F. FRCNZE71T05A182D, 
libero professionista iscritto all’Ordine dei Geometri Architetti della provincia di Alessandria, al n. 2065, con 
studio tecnico in Alessandria; 
 



Richiamata integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 29.03.2021, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo avente ad oggetto: “CIMITERO URBANO: 
RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE PORTANTI LOCULARI A 2 PIANI – ANNO 2020: SETTORI “D” 
“E” “F” – CUP J69J19000250004”; 
 
Visto l’art. 32, del DLgs 50/2016 (Fasi delle procedure di affidamento) che prevede che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 
 
Richiamato l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa 
indicante: a) il fine che il contratto si intende perseguire; b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le 
clausole ritenute essenziali; c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in 
materia di contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Visti gli elaborati di progetto da porre a base di gara, consistenti in: 
- Relazione Generale e Specialistica 
- Capitolato Speciale di appalto (parti 1 e 2) 
- Computo metrico estimativo 
- Elenco prezzi 
- Quadro Economico 
- Stima incidenza manodopera 
- Piani di sicurezza e coordinamento e Fascicolo dell’opera 
- Stima dei costi della sicurezza 
- Cronoprogramma 
- n. 3 Tavole grafiche (accorpate in unico Elaborato) 
- Schema di contratto 
 
Richiamato il Quadro Economico approvato con la succitata Deliberazione di G.C. n. 27/2021 e di seguito 
riportato: 
 

A)  LAVORI A BASE D'APPALTO  IMPORTI 
a.1  Importo lavori soggetto a ribasso  €  158.864,57 
a.2  Oneri per la sicurezza  €  13.134,28 
A  Totale importo lavori compresi oneri sicurezza (a.1 + a.2)  €  171.998,85 

   
 

B)  SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 
 

 

b.1  Spese tecniche per coord. Sicurezza in fase esecutiva  €  5.642,12 
b.2  IVA sui lavori (10%) (voce A)  €  17.199,89 
b.3  INARCASSA su spese tecniche (4% su voce b.1)  €  225,68 
b.4  IVA su spese tecniche (22% su voci b.1+b.3)  €  1.290,92 

b.5  
Accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 comma 3 del 
D.Lgs. 50/2016 e smi (vd. Tabella ripartizione)  

€  2.476,78 

b.6  
Accantonamento per dotazioni software/hardware ex art. 113 
comma 4 del D.Lgs. 50/2016 e smi (quota 20% su 2% di importo 
lavori)  

€  688,00 

b.7  contributo ANAC  €  225,00 
b.8  Arrotondamenti  €  252,76 
B  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (B)  €  28.001,15 

   
 



A+B TOTALE COMPLESSIVO €  200.000,00 

 
Vista la tabella - agli atti del presente procedimento - riportante ipotesi di ripartizione dell’importo previsto 
al punto b.5 del Quadro Economico sopra riportato: “accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e smi”, redatta ai sensi del vigente REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
RIPARTIZIONE DEL FONDO INCENTIVI PER FUNZIONI TECNICHE approvato con Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 54 del 25.06.2018; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 e smi “Codice dei Contratti Pubblici”; 
- l’art. 37 comma 1 del medesimo D.Lgs. 50/2016 e smi; 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal 
D.L. 77/2021; 
 
Dato atto: 
- che l’art. 1, comma 2, lett. b) del D.L. 76/2020, come modificato dal D.L. 77/2021, prevede che le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori di importo inferiore alle soglie di 
cui all’art. 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo la seguente modalità: procedura negoziata, 
senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno 
cinque operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga 
conto anche di una diversa dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di 
mercato o tramite elenchi di operatori economici, per l’affidamento di lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a un milione di euro; 
- che al fine di costituire un elenco di ditte da invitare alla procedura per l’affidamento dei lavori in oggetto, 
in data 08.06.2021 è stato pubblicato nei modi di legge un Avviso pubblico di manifestazione di interesse – 
agli atti del procedimento – approvato con determinazione dirigenziale n. 310 del 04.06.2021, finalizzato 
all’acquisizione di manifestazione di interesse da parte di soggetti in possesso dei necessari requisiti;  
che i 5 (cinque) operatori da invitare alla procedura verranno individuati tramite sorteggio, con le modalità 
individuate nell’avviso pubblico di manifestazione di interesse di cui sopra; 
 
Ritenuto, inoltre, opportuno avvalersi, per l’affidamento in oggetto, del criterio del prezzo più basso ai 
sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 120/2020; 
 
Visto l’art. 58 del DLgs 50/2016, il quale indica che ai sensi della normativa vigente in materia di documento 
informatico e di firma digitale, nel rispetto dell'articolo 52 del DLgs 50/2016 e dei principi di trasparenza, 
semplificazione ed efficacia delle procedure, risulta necessario ricorrere a procedure di gara interamente 
gestite con sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni di cui al DLgs 50/2016; 
 
Dato atto che l’intera spesa di € 200.000,00 è finanziata al Tit. 2 - Missione 12 - Programma 9 Cap. 
21209201 COSTRUZIONE DI LOCULI, COLOMBARI, CONSOLIDAMENTO CIMITERO del Bilancio di previsione 
2021/2023, a seguito riaccertamento di cui a Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2021, e 
finanziato con mutuo stipulato in forma scritta con Cassa Depositi e Prestiti Spa, impegno n. 
2020/3103/2021/1; 
 

Precisato che il contratto, sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi 
dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi;  
 
Precisato altresì che il Codice Identificativo Gara (CIG) per l’avvio della procedura di cui alla presente 
determinazione é 88074200E9; 
 
Visti gli atti di gara predisposti dall’Ufficio Gare ed Appalti, e, precisamente: 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


- schema lettera di invito; 
- schema disciplinare di gara; 
- modello istanza di partecipazione; 
- modello di formulario di DGUE; 
- modello dichiarazioni integrative; 
- modello per raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4, DLgs 50/2016; 
- modello per raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8, DLgs 50/2016; 
- modello per avvalimento art. 89, c. 1, DLgs 50/2016; 
- modello fac-simile offerta economica; 
 
Richiamate: 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 7 del 31-03-2021 all’oggetto “Nota di Aggiornamento al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – Approvazione”, dichiarata immediatamente 
eseguibile; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 del 31-03-2021 all’oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 
2021-2023 – Approvazione”, dichiarata immediatamente eseguibile; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 08-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Bilancio 
di Previsione Finanziario 2021-2023 - Variazione di cassa (Art.175, c.5-bis lett. d) D. Lgs. 267/2000)"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 42 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Art. 169 
D.Lgs. n. 267/2000 - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023 – Assegnazione obiettivi 
gestionali anno 2021"; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 20-04-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto "Primo 
prelevamento dal fondo di riserva Bilancio Finanziario di Previsione 2021/2023 – annualità 2021"; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 13  del 30-04-2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
all'oggetto "Esame e approvazione Variazione al Bilancio Finanziario di Previsione 2021-2023. Modifica 
Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023; 
- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 31-05-2021, esecutiva ai sensi di legge, all'oggetto 
"Approvazione modifica della Nota di Aggiornamento al DUP 2021-2023 e conseguente variazione di 
Bilancio di Previsione Finanziario" 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 63 del 08-06-2021, immediatamente eseguibile ai sensi di legge, 
all'oggetto "Prima Variazione PEG 2021-2023. Approvazione".  
 
Visto l’art. 9 della Legge 03.08.2009 n. 102 e accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti impegni 
sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
Richiamato l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo 
superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali 
sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in 
equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo"; 
 
Visti: 
- il DLgs 18 aprile 2016, n.50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture, così come da ultimo modificato ed integrato dalla Legge 55/2019; 
- il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito in legge, con modificazioni, con legge n. 120/2020, come 
modificato dal D.L. 77/2021; 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267; 
- il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 89 del 15/12/2016, esecutiva; 
- Il Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, in particolare, l’art. 16; 
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in 
materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 



 
Richiamate: 
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto: "Sistema dei controlli interni. Nuovo 
inquadramento», come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n.1/2016 ad oggetto: 
"Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni - 
Specifiche in ordine agli item di controllo"; 
- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: "Esercizio controllo successivo di 
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni - Condivisione risultanze controlli effettuati e 
conseguenti indicazioni operative"; 
 
Vista la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.lgs. n. 33/2013 e smi., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 23/03/2021 – Adozione Piano Triennale per la Prevenzione 
della Corruzione e della Trasparenza anni 2021/2023; 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante della presente determinazione; 
 
2. di procedere ad affidamento mediante procedura negoziata senza bando, di cui all’art. 63 del D.Lgs. 
50/2016, previa consultazione di numero cinque operatori economici, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b), 
del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali” (Decreto Semplificazioni), convertito, con modificazioni, in legge n. 120/2020, come modificato dal 
D.L. 77/2021, avvalendosi del criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 1, comma 3, della Legge n. 
120/2020 e ponendo come importo base d’offerta la somma di netti € 158.864,52, oltre oneri sicurezza non 
soggetti a ribasso pari a € 13.134,28, oltre IVA 10% ; 
 
3. di dare atto che l’individuazione delle ditte da invitare alla procedura avverrà tra coloro che hanno 
manifestato il loro interesse entro i termini di scadenza e che hanno autocertificato il possesso dei requisiti 
prescritti, mediante sorteggio di cinque operatori, trattandosi di lavori di importo pari o superiore a 
150.000 euro e inferiore a un milione di euro, con le modalità individuate nell’avviso pubblico di 
manifestazione di interesse approvato con determinazione dirigenziale n. 310/2021 ; 
 
4. di approvare gli atti del procedimento di gara, approntati dall’Ufficio Gare e Appalti – CUC - Contratti di 
questo Comune e precisamente; 
- schema lettera di invito; 
- schema disciplinare di gara; 
- modello istanza di partecipazione; 
- modello di formulario di DGUE; 
- modello dichiarazioni integrative; 
- modello per raggruppamento temporaneo art. 48 c. 4, DLgs 50/2016; 
- modello per raggruppamento temporaneo art. 48 c. 8, DLgs 50/2016; 
- modello per avvalimento art. 89, c. 1, DLgs 50/2016; 
- modello fac-simile offerta economica; 
e di dare, quindi, mandato all’Ufficio suindicato di bandire la procedura individuata con la presente 
determinazione; 
 
5. di dare atto che il Codice Identificativo Gara (CIG) è il seguente 88074200E9; 
 
6. di dare atto che ai sensi dell’art. 58 del DLgs 50/2016, la procedura di svolgerà su piattaforma telematica 
di negoziazione a disposizione di questo Ente, ai sensi dell’art. 58, del DLgs 50/2016; 
 



7. di dare atto che il contratto verrà stipulato a corpo, ai sensi dell’art. 3 lett. ddddd) del DLgs 50/2016 e in 
modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016 e smi; 
 
8. di dare atto che l’importo complessivo del quadro economico di spesa approvato unitamente agli atti di 
progetto con la deliberazione n. 89/2020 sopra richiamata, e dunque per complessivi € 200.000,00, trova 
copertura nel seguente modo: Tit. 2 - Missione 12 - Programma 9 Cap. 21209201 COSTRUZIONE DI LOCULI, 
COLOMBARI, CONSOLIDAMENTO CIMITERO del Bilancio di previsione 2021/2023, a seguito riaccertamento 
di cui a Deliberazione Giunta Comunale n. 26 del 29.03.2021, e finanziato con mutuo stipulato in forma 
scritta con Cassa Depositi e Prestiti Spa, impegno n. 2020/3103/2021/1; 
 
9. di dare mandato ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 
17.12.2010 n. 217); 
 
10. di approvare la tabella, agli atti del procedimento, riportante ipotesi di ripartizione dell’importo previsto 
al punto b.5 del Quadro Economico sopra riportato: “accantonamento per fondo incentivante ex art. 113 
comma 3 del D.Lgs. 50/2016 e smi”, precisando nel contempo che con successivo provvedimento, si 
stabilirà l’esatta e definitiva ripartizione tra i dipendenti interessati di detto compenso incentivante; 
 
11. di registrare l’impegno n. 2020/3103/2021/1 – sub 2 di € 2.476,78 quale quota da destinarsi agli 
“Incentivi per le funzioni tecniche”, a seguito della formale destinazione al fondo delle risorse stanziate in 
bilancio e ai sensi del DLgs. 50 art.113, comma 2 e seguenti, con contestuale emissione del relativo ordine 
di pagamento a favore del bilancio al titolo terzo delle entrate, dando atto che tale quota sarà 
successivamente impegnata sul capitolo di spesa Personale Amm.vo e Direttivo Settore Tecnico Incentivi ex 
art.113 DL 50/2016 codice 10106101 articolo 2  annualità 2021, nel rispetto del principio contabile della 
competenza finanziaria; 
 
12. di registrare l’impegno n. 2020/3103/2021/1- sub 3 di € 688,00 quale quota da destinarsi al “Fondo 
Innovazione”, a seguito della formale destinazione a tale fondo delle risorse stanziate in bilancio e ai sensi 
del DLgs. 50 art.113, comma 2 e seguenti, con contestuale emissione del relativo ordine di pagamento a 
favore del bilancio al titolo terzo delle entrate, dando atto che tale quota sarà successivamente impegnata 
sul capitolo di spesa Fondo Innovazione codice 10105308 articolo 1  annualità 2021, nel rispetto del 
principio contabile della competenza finanziaria; 
 
13. di dichiarare, in capo al sottoscritto Dirigente, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 
D.P.R. n. 62/2013. 
 
14. di dare atto che saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione in materia di trasparenza, con 
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché, ai sensi dell’art. 29 del DLgs 
50/2016 e smi, sul sito istituzionale dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di 
primo livello “Provvedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimenti dirigenti amministrativi”, 
nonché sottosezione di primo livello “Bandi di gara e contratti”, sottosezione di secondo livello “Delibera a 
contrarre o atto equivalente”. 
 
 
 

Il Dirigente 
Ing. Maurizio Fasciolo 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

 



 
 
 

 



Settore TECNICO, SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n° 374 del 05-07-2021 

Proposta determina n° 387/2021         

Oggetto: CIMITERO URBANO: RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO STRUTTURE 

PORTANTI LOCULARI A 2 PIANI - ANNO 2020: SETTORI “D” “E” “F” - CUP 

J69J19000250004 - Determinazione a contrarre e assunzione impegni di 

spesa. CIG 88074200E9 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Reso ai sensi del 7° comma dell’art.183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con il 

D.Lgs 18.08.2000 n.267. 

 

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009. 

ESECUTIVA: 05-07-2021 

Per il Dirigente 

Il Funzionario Servizi Finanziari 

(Dott. Marco Ilijasic) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa. L’originale è in formato digitale, qualunque stampa dello stesso costituisce mera copia, salvo che sia 
dichiarata conforme all’originale. 


